4
Дело № 5-70-293/2024
91МS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОСП по адрес и адрес ГУ ФССП России по адрес и адрес в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, незамужней, несовершеннолетних детей неимеющей, официально нетрудоустроенной, инвалидом 1, 2 группы не являющегося, невоеннообязанной, проживающей по адресу: адрес, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
фио не уплатила административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а именно, в установленный статьей 32.2 КоАП РФ срок – не позднее дата в размере сумма, назначенный ей постановлением мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес от дата, вступившим в законную силу дата, о привлечении к административной ответственности по 17.8 КоАП РФ, совершив тем самым дата административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась и пояснила. Что не получила копию постановления мирового судьи о назначении наказания по ст. 17.8 КоАП РФ, так как летом дата находилась на заработках в адрес, не обеспечив получение корреспонденции по месту жительства. Она оплатила штраф сразу же как узнала от судебного пристава-исполнителя о том, что у неё имеется неоплаченный штраф, в подтверждение чего представила соответствующую копию квитанции об оплате штрафа.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата 313/24/82020;
- объяснениями фио от дата;
- выпиской из постановления мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес от дата, обращенного к принудительному исполнению, из которого следует, что фио подвергнута административному наказанию по ст. 17.8 КоАП РФ в виде штрафа в размере сумма, с отметкой о вступлении в законную силу дата;
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от дата;
- копией квитанции об уплате штрафа в сумме сумма дата;
- признательными показаниями фио в судебном заседании.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Поскольку постановление от дата по делу об административном правонарушении, предусмотренном 17.8 КоАП РФ, вступило в законную силу дата, штраф должен был быть уплачен не позднее дата. Данное требование закона фио не выполнила, совершив дата в время административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Доказательства вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, суд считает достаточными, допустимыми, непротиворечивыми и согласующимися друг с другом, у суда нет оснований им не доверять.
Доводы фио о том, что она не получила копию постановления мирового судьи о назначении наказания в виде штрафа, не свидетельствуют об отсутствии в её действиях состава административного правонарушения, поскольку она, действуя добросовестно и осмотрительно, была обязана позаботиться о получении судебной корреспонденции, направленной в её адрес. Постановление вступило в законную силу, не обжаловано, в связи с чем, подлежало исполнению в установленный законом срок.
Таким образом, суд квалифицирует бездействие фио по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Санкцией статьи ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный настоящим кодексом срок в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Положения ст. 20.25 КоАП РФ направлены на обеспечение соблюдения требований закона об обязательности и неотвратимости административного наказания, в связи с чем, имеют высокую степень общественной опасности и затрагивают интересы государства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины и раскаяние в содеянном административном правонарушении, уплату штрафа на момент рассмотрения дела.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Из материалов дела следует, что на момент рассмотрения дела штраф фио оплатила полностью.
При этом, суд принимает во внимание незначительный пропуск срока оплаты штрафа, а также объяснения фио о том, что штраф она не оплатила в связи со стечением обстоятельств, так как находилась на заработках в адрес.
Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
Аналогичная правовая оценка содержится в постановлении Верховного суда Российской Федерации от дата № 32-АД19-5.
При освобождении нарушителя от административной ответственности, в виду применения ст. 2.9 КоАП РФ, достигаются и реализуются все цели и принципы административного наказания: справедливости, неотвратимости, целесообразности и законности, поскольку к нарушителю, несмотря на то, что он освобождается от административной ответственности, все же применяется такая мера государственного регулирования, как устное замечание, которая призвана оказать моральное воздействие на нарушителя и направлена на то, чтобы предупредить, проинформировать нарушителя о недопустимости совершения подобных нарушений впредь.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что производство по делу подлежит прекращению на основании статьи 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью допущенного правонарушения и ограничивается устным замечанием в отношении фио, освобождая её от административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.9, ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 26.2, 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:
Освободить фио от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения по ст. 2.9 КоАП РФ.
Объявить фио устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио прекратить на основании ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
4